SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 46/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições legais conferidas pela

Lei Estadual n.º 21.352, de 1.º de janeiro de 2023, e considerando o contido no

protocolado n.º 20.333.065-0,

RESOLVE

retificar o Anexo A – CRONOGRAMA do Edital n.º 44 – GS/SEED, de 13 de julho de

2023, que estabelece instruções destinadas à realização de Processo Seletivo para

preenchimento de vagas do Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários (CMEIV)

– Programa Colégios Cívico-Militares do Paraná, que passa a constar conforme

segue:

Período de Inscrições conforme item 5.1 deste Edital.  17/07/2023 a 13/08/2023

Envio de nomes e Registros Gerais (RG) de inscritos para a
PMPR.

15/08/2023

Entrega, pela PMPR, de informações oficiais sobre os
candidatos.

16/08/2023 a 18/08/2023

Divulgação das inscrições validadas. 21/08/2023

Prazo recursal das inscrições.  21/08/2023 a 22/08/2023

Divulgação de Resultado de Recursos e Homologação das
Inscrições.

23/08/2023

Homologação das inscrições validadas pela Coordenação do
Programados CCM.

25/08/2023

Encaminhamento, pela Coordenação do CCM, da relação de
nomes dos candidatos homologados e os protocolos destes
contendo as certidões do anexo para a DINT, bem como da
relação dos candidatos homologados para a Junta Médica JM,
para pertinentes análises.

28/08/2023

Realização de Exames de Saúde e Preenchimento da Ficha de
Inspeção Anual de Saúde (Anexo  para os candidatos com
inscrições homologadas.

29/08/2023

Envio dos Exames de Saúde e Ficha Anual de Saúde, pelo
candidato, via sistema   e-Protocolo, para o Órgão: PMPR/JM
 Polícia Militar  Junta Médica, no endereço/local: JM/PTG-

PM Protocolo Geral da Junta Médica Polícia Militar.

11/09/2023

Análise dos exames pela JM.  25/09/2023

Envio para a SEED do Status Parcial da Investigação de Vida
Funcional eSocial.

04/10/2023

Divulgação de Resultado do Exame de Saúde e Análise da
Ficha Anual de Saúde e Resultado do Status Parcial da
Investigação de Vida Funcional e Social, pela Coordenação do
Programa dos CCM, após período dos recursos.

09/10/2023

284
61

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 28/07/2023 13:52. Inserido ao protocolo 20.333.065-0 por: Edilson Jose Krupek em: 28/07/2023 11:18.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5bfa53f15554f8f077f22626080dd6db.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Prazo de Recurso contra o Resultado do Exame de Saúde. 10/10/2023 a 11/10/2023

Divulgação de Resultado de Recursos e Homologação do
Resultado de Aptidão de Saúde, pela Coordenação do
Programa dos CCM, após período dos recursos.

16/10/2023

Divulgação dos aprovados em todas as fases do processo
seletivo.

17/10/2023

Chamamento para início das atividades no Programa CCM.  18/10/2023

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira

Secretário de Estado da Educação

285
61

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 28/07/2023 13:52. Inserido ao protocolo 20.333.065-0 por: Edilson Jose Krupek em: 28/07/2023 11:18.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5bfa53f15554f8f077f22626080dd6db.